

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria de Gestão Predial
Planilha de formação de preços para proposta - GRUPO 1



ITEM	SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADES ESTIMADAS - 12 MESES (1 ANO)	QUANTIDADES ESTIMADAS - 60 MESES (5 ANOS)	VALOR UNITÁRIO - ORÇAMENTO DO TRT3	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - ORÇAMENTO DO TRT3 - 1 ANO	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - ORÇAMENTO DO TRT3 - 5 ANOS	VALOR UNITÁRIO - PROPOSTA DO LICITANTE (COM DESCONTO APLICADO)	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - PROPOSTA DO LICITANTE (DESCONTO APLICADO) - 1 ANO	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - PROPOSTA DO LICITANTE (DESCONTO APLICADO) - 5 ANOS	DESCONTO (INSERIDO NA CÉLULA ABAIXO)
1	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação ACJ	Unit	200	1000	R\$ 126,00	R\$ 25.200,00	R\$ 126.000,00	R\$ 126,00	R\$ 25.200,00	R\$ 126.000,00	0,00%
2	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação SPLIT	Unit	628	3140	R\$ 220,12	R\$ 138.235,36	R\$ 691.176,80	R\$ 220,12	R\$ 138.235,36	R\$ 691.176,80	
3	Substituição de cabo de alimentação com plugue 3 pinos	Unit	1	5	R\$ 21,67	R\$ 21,67	R\$ 108,35	R\$ 21,67	R\$ 21,67	R\$ 108,35	
4	Fornecimento de controle remoto.	Unit	1	5	R\$ 24,86	R\$ 24,86	R\$ 124,30	R\$ 24,86	R\$ 24,86	R\$ 124,30	
5	Substituição de chave seletora.	Unit	1	5	R\$ 66,61	R\$ 66,61	R\$ 333,05	R\$ 66,61	R\$ 66,61	R\$ 333,05	
6	Substituição de capacitor duplo/conjugado	Unit	5	25	R\$ 77,49	R\$ 387,45	R\$ 1.937,25	R\$ 77,49	R\$ 387,45	R\$ 1.937,25	
7	Substituição/instalação de bomba de drenagem. Ref: Elgin	Unit	3	15	R\$ 972,41	R\$ 2.917,23	R\$ 14.586,15	R\$ 972,41	R\$ 2.917,23	R\$ 14.586,15	
8	Substituição de placa receptora/display	Unit	1	5	R\$ 167,65	R\$ 167,65	R\$ 838,25	R\$ 167,65	R\$ 167,65	R\$ 838,25	
9	Substituição de placa eletrônica da evaporadora, condensadora ou ACJ (não será aceito para placas universais)	Unit	2	10	R\$ 1.007,03	R\$ 2.014,06	R\$ 10.070,30	R\$ 1.007,03	R\$ 2.014,06	R\$ 10.070,30	
10	Substituição de placas eletrônicas por placas universais	Unit	1	5	R\$ 557,34	R\$ 557,34	R\$ 2.786,70	R\$ 557,34	R\$ 557,34	R\$ 2.786,70	
11	Substituição do motor das vanes (palhetas difusoras) de evaporadoras	Unit	1	5	R\$ 328,34	R\$ 328,34	R\$ 1.641,70	R\$ 328,34	R\$ 328,34	R\$ 1.641,70	
12	Substituição de vanes (palhetas difusoras) horizontais e Suporte	Unit	1	5	R\$ 176,04	R\$ 176,04	R\$ 880,20	R\$ 176,04	R\$ 176,04	R\$ 880,20	
13	Substituição de chave Termostato de ACJ	Unit	1	5	R\$ 134,21	R\$ 134,21	R\$ 671,05	R\$ 134,21	R\$ 134,21	R\$ 671,05	
14	Substituição de sensor de Temperatura e/ou degelo de Splits	Unit	1	5	R\$ 35,96	R\$ 35,96	R\$ 179,80	R\$ 35,96	R\$ 35,96	R\$ 179,80	
15	Substituição de filtro de ar.	Unit	1	5	R\$ 56,96	R\$ 56,96	R\$ 284,80	R\$ 56,96	R\$ 56,96	R\$ 284,80	
16	Recomposição da vedação de ACJ, com perfil esponjoso apropriado.	Unit	1	5	R\$ 24,20	R\$ 24,20	R\$ 121,00	R\$ 24,20	R\$ 24,20	R\$ 121,00	
17	Instalação ou recomposição de tubulação de drenagem até 10 metros	m	20	100	R\$ 11,99	R\$ 239,80	R\$ 1.199,00	R\$ 11,99	R\$ 239,80	R\$ 1.199,00	
18	Isolamento térmico, com tubo esponjoso, da tubulação de interligação das unidades do split (Sucção e descarga)	m	2	10	R\$ 5,85	R\$ 11,70	R\$ 58,50	R\$ 5,85	R\$ 11,70	R\$ 58,50	
19	Substituição de relé da evaporadora ou condensadora	Unit	1	5	R\$ 22,13	R\$ 22,13	R\$ 110,65	R\$ 22,13	R\$ 22,13	R\$ 110,65	
20	Substituição de turbina da evaporadora ou hélice da condensadora	Unit	1	5	R\$ 308,74	R\$ 308,74	R\$ 1.543,70	R\$ 308,74	R\$ 308,74	R\$ 1.543,70	
21	Substituição do protetor térmico do compressor	Unit	1	5	R\$ 13,99	R\$ 13,99	R\$ 69,95	R\$ 13,99	R\$ 13,99	R\$ 69,95	
22	Carga de gás	Unit	16	80	R\$ 147,20	R\$ 2.355,20	R\$ 11.776,00	R\$ 147,20	R\$ 2.355,20	R\$ 11.776,00	
23	Substituição de serpentina do evaporador ou condensador para equipamentos de 12.000 Btu/h a 24.000 Btu/h	Unit	1	5	R\$ 1.581,24	R\$ 1.581,24	R\$ 7.906,20	R\$ 1.581,24	R\$ 1.581,24	R\$ 7.906,20	
24	Instalação/ substituição de ACJ existente, sem suporte.	Unit	5	25	R\$ 314,55	R\$ 1.572,75	R\$ 7.863,75	R\$ 314,55	R\$ 1.572,75	R\$ 7.863,75	
25	Instalação/ Substituição de ACJ existente, com novo suporte.	Unit	1	5	R\$ 539,10	R\$ 539,10	R\$ 2.695,50	R\$ 539,10	R\$ 539,10	R\$ 2.695,50	
26	Remanejamento / substituição da unidade condensadora de Split e/ou desinstalação de Splits	Unit	2	10	R\$ 335,86	R\$ 671,72	R\$ 3.358,60	R\$ 335,86	R\$ 671,72	R\$ 3.358,60	
27	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 5 metros, independente de capacidade	Unit	5	25	R\$ 751,90	R\$ 3.759,50	R\$ 18.797,50	R\$ 751,90	R\$ 3.759,50	R\$ 18.797,50	
28	Tubulação de cobre (sucção e expansão), cabo de interligação e isolamento para instalações de splits com distâncias, entre as unidades, superiores a 5 metros.	m	18	90	R\$ 103,52	R\$ 1.863,36	R\$ 9.316,80	R\$ 103,52	R\$ 1.863,36	R\$ 9.316,80	
29	Substituição do motor da turbina da evaporadora ou do ventilador da condensadora de qualquer capacidade.	Unit	1	5	R\$ 527,56	R\$ 527,56	R\$ 2.637,80	R\$ 527,56	R\$ 527,56	R\$ 2.637,80	
30	Substituição de compressor de 12.000 Btu/h, Inclusive Inverter.	Unit	1	5	R\$ 914,42	R\$ 914,42	R\$ 4.572,10	R\$ 914,42	R\$ 914,42	R\$ 4.572,10	
31	Substituição de compressor de capacidade superior a 12.000Btu/h, Inclusive inverter.	Unit	1	5	R\$ 1.369,26	R\$ 1.369,26	R\$ 6.846,30	R\$ 1.369,26	R\$ 1.369,26	R\$ 6.846,30	
32	Instalação de alimentador para novo condicionador (eletroduto, condutores, tomada)	m	1	5	R\$ 36,55	R\$ 36,55	R\$ 182,75	R\$ 36,55	R\$ 36,55	R\$ 182,75	
33	Instalação de disjuntor bipolar, padrão DIN, para circuito de ar condicionado	Unit	1	5	R\$ 49,48	R\$ 49,48	R\$ 247,40	R\$ 49,48	R\$ 49,48	R\$ 247,40	
34	Custo de deslocamentos	km	0	0	R\$ 1,25	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1,25	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
35	Reposição de botão para ar condicionado de janela	Unit	1	5	R\$ 12,96	R\$ 12,96	R\$ 64,80	R\$ 12,96	R\$ 12,96	R\$ 64,80	
36	Substituição de rolamento do motor de ACJ ou de buchas de apoio das turbinas das evaporadoras	Unit	1	5	R\$ 35,52	R\$ 35,52	R\$ 177,60	R\$ 35,52	R\$ 35,52	R\$ 177,60	
37	Manutenção preventiva em Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 359,10	R\$ 359,10	R\$ 1.795,50	R\$ 359,10	R\$ 359,10	R\$ 1.795,50	
38	Substituição de motor do ventilador da Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 956,20	R\$ 956,20	R\$ 4.781,00	R\$ 956,20	R\$ 956,20	R\$ 4.781,00	
39	Substituição de placa receptora de cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 463,42	R\$ 463,42	R\$ 2.317,10	R\$ 463,42	R\$ 463,42	R\$ 2.317,10	
40	Substituição de helice/turbina da Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 354,37	R\$ 354,37	R\$ 1.771,85	R\$ 354,37	R\$ 354,37	R\$ 1.771,85	
41	Diária com Pernoite	Unit	0	0	R\$ 258,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 258,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	
TOTAL - ORÇAMENTO TRT3						R\$ 188.366,01	R\$ 941.830,05	TOTAL - PROPOSTA DO LICITANTE COM DESCONTO APLICADO	R\$ 188.366,01	R\$ 941.830,05	
									12 MESES (1 ANO)	60 MESES (5 ANOS)	



ITEM	SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADES ESTIMADAS - 12 MESES (1 ANO)	QUANTIDADES ESTIMADAS - 60 MESES (5 ANOS)	VALOR UNITÁRIO - ORÇAMENTO DO TRT3	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - ORÇAMENTO DO TRT3 - 1 ANO	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - ORÇAMENTO DO TRT3 - 5 ANOS	VALOR UNITÁRIO - PROPOSTA DO LICITANTE (COM DESCONTO APLICADO)	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - PROPOSTA DO LICITANTE (DESCONTO APLICADO) - 1 ANO	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - PROPOSTA DO LICITANTE (DESCONTO APLICADO) - 5 ANOS	DESCONTO (INSERIDO NA CÉLULA ABAIXO)
1	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação ACJ	Unit	140	700	R\$ 126,00	R\$ 17.640,00	R\$ 88.200,00	R\$ 126,00	R\$ 17.640,00	R\$ 88.200,00	0,00%
2	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação SPLIT	Unit	586	2930	R\$ 220,12	R\$ 128.990,32	R\$ 644.951,60	R\$ 220,12	R\$ 128.990,32	R\$ 644.951,60	
3	Substituição de cabo de alimentação com plugue 3 pinos	Unit	1	5	R\$ 21,67	R\$ 21,67	R\$ 108,35	R\$ 21,67	R\$ 21,67	R\$ 108,35	
4	Fornecimento de controle remoto.	Unit	1	5	R\$ 24,86	R\$ 24,86	R\$ 124,30	R\$ 24,86	R\$ 24,86	R\$ 124,30	
5	Substituição de chave seletora.	Unit	1	5	R\$ 66,61	R\$ 66,61	R\$ 333,05	R\$ 66,61	R\$ 66,61	R\$ 333,05	
6	Substituição de capacitor duplo/conjugado	Unit	5	25	R\$ 77,49	R\$ 387,45	R\$ 1.937,25	R\$ 77,49	R\$ 387,45	R\$ 1.937,25	
7	Substituição/instalação de bomba de drenagem. Ref: Elgin	Unit	1	5	R\$ 972,41	R\$ 972,41	R\$ 4.862,05	R\$ 972,41	R\$ 972,41	R\$ 4.862,05	
8	Substituição de placa receptora/display	Unit	1	5	R\$ 167,65	R\$ 167,65	R\$ 838,25	R\$ 167,65	R\$ 167,65	R\$ 838,25	
9	Substituição de placa eletrônica da evaporadora, condensadora ou ACJ (não será aceito para placas universais)	Unit	1	5	R\$ 1.007,03	R\$ 1.007,03	R\$ 5.035,15	R\$ 1.007,03	R\$ 1.007,03	R\$ 5.035,15	
10	Substituição de placas eletrônicas por placas universais	Unit	1	5	R\$ 557,34	R\$ 557,34	R\$ 2.786,70	R\$ 557,34	R\$ 557,34	R\$ 2.786,70	
11	Substituição do motor das vanes (palhetas difusoras) de evaporadoras	Unit	1	5	R\$ 328,34	R\$ 328,34	R\$ 1.641,70	R\$ 328,34	R\$ 328,34	R\$ 1.641,70	
12	Substituição de vanes (palhetas difusoras) horizontais e Suporte	Unit	1	5	R\$ 176,04	R\$ 176,04	R\$ 880,20	R\$ 176,04	R\$ 176,04	R\$ 880,20	
13	Substituição de chave Termostato de ACJ	Unit	1	5	R\$ 134,21	R\$ 134,21	R\$ 671,05	R\$ 134,21	R\$ 134,21	R\$ 671,05	
14	Substituição de sensor de Temperatura e/ou degelo de Splits	Unit	1	5	R\$ 35,96	R\$ 35,96	R\$ 179,80	R\$ 35,96	R\$ 35,96	R\$ 179,80	
15	Substituição de filtro de ar.	Unit	1	5	R\$ 56,96	R\$ 56,96	R\$ 284,80	R\$ 56,96	R\$ 56,96	R\$ 284,80	
16	Recomposição da vedação de ACJ, com perfil esponjoso apropriado.	Unit	2	10	R\$ 24,20	R\$ 48,40	R\$ 242,00	R\$ 24,20	R\$ 48,40	R\$ 242,00	
17	Instalação ou recomposição de tubulação de drenagem até 10 metros	m	10	50	R\$ 11,99	R\$ 119,90	R\$ 599,50	R\$ 11,99	R\$ 119,90	R\$ 599,50	
18	Isolamento térmico, com tubo esponjoso, da tubulação de interligação das unidades do split (Sucção e descarga)	m	1	5	R\$ 5,85	R\$ 5,85	R\$ 29,25	R\$ 5,85	R\$ 5,85	R\$ 29,25	
19	Substituição de relé da evaporadora ou condensadora	Unit	1	5	R\$ 22,13	R\$ 22,13	R\$ 110,65	R\$ 22,13	R\$ 22,13	R\$ 110,65	
20	Substituição de turbina da evaporadora ou hélice da condensadora	Unit	1	5	R\$ 308,74	R\$ 308,74	R\$ 1.543,70	R\$ 308,74	R\$ 308,74	R\$ 1.543,70	
21	Substituição do protetor térmico do compressor	Unit	1	5	R\$ 13,99	R\$ 13,99	R\$ 69,95	R\$ 13,99	R\$ 13,99	R\$ 69,95	
22	Carga de gás	Unit	3	15	R\$ 147,20	R\$ 441,60	R\$ 2.208,00	R\$ 147,20	R\$ 441,60	R\$ 2.208,00	
23	Substituição de serpentina do evaporador ou condensador para equipamentos de 12.000 Btu/h a 24.000 Btu/h	Unit	1	5	R\$ 1.581,24	R\$ 1.581,24	R\$ 7.906,20	R\$ 1.581,24	R\$ 1.581,24	R\$ 7.906,20	
24	Instalação/ substituição de ACJ existente, sem suporte.	Unit	1	5	R\$ 314,55	R\$ 314,55	R\$ 1.572,75	R\$ 314,55	R\$ 314,55	R\$ 1.572,75	
25	Instalação/ Substituição de ACJ existente, com novo suporte.	Unit	1	5	R\$ 539,10	R\$ 539,10	R\$ 2.695,50	R\$ 539,10	R\$ 539,10	R\$ 2.695,50	
26	Remanejamento / substituição da unidade condensadora de Split e/ou desinstalação de Splits	Unit	1	5	R\$ 335,86	R\$ 335,86	R\$ 1.679,30	R\$ 335,86	R\$ 335,86	R\$ 1.679,30	
27	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 5 metros, independente de capacidade	Unit	3	15	R\$ 751,90	R\$ 2.255,70	R\$ 11.278,50	R\$ 751,90	R\$ 2.255,70	R\$ 11.278,50	
28	Tubulação de cobre (sucção e expansão), cabo de interligação e isolamento para instalações de splits com distâncias, entre as unidades, superiores a 5 metros.	m	3	15	R\$ 103,52	R\$ 310,56	R\$ 1.552,80	R\$ 103,52	R\$ 310,56	R\$ 1.552,80	
29	Substituição do motor da turbina da evaporadora ou do ventilador da condensadora de qualquer capacidade.	Unit	1	5	R\$ 527,56	R\$ 527,56	R\$ 2.637,80	R\$ 527,56	R\$ 527,56	R\$ 2.637,80	
30	Substituição de compressor de 12.000 Btu/h, Inclusive Inverter.	Unit	1	5	R\$ 914,42	R\$ 914,42	R\$ 4.572,10	R\$ 914,42	R\$ 914,42	R\$ 4.572,10	
31	Substituição de compressor de capacidade superior a 12.000Btu/h, Inclusive inverter.	Unit	1	5	R\$ 1.369,26	R\$ 1.369,26	R\$ 6.846,30	R\$ 1.369,26	R\$ 1.369,26	R\$ 6.846,30	
32	Instalação de alimentador para novo condicionador (eletroduto, condutores, tomada)	m	1	5	R\$ 36,55	R\$ 36,55	R\$ 182,75	R\$ 36,55	R\$ 36,55	R\$ 182,75	
33	Instalação de disjuntor bipolar, padrão DIN, para circuito de ar condicionado	Unit	1	5	R\$ 49,48	R\$ 49,48	R\$ 247,40	R\$ 49,48	R\$ 49,48	R\$ 247,40	
34	Custo de deslocamentos	km	2612	13060	R\$ 1,25	R\$ 3.265,00	R\$ 16.325,00	R\$ 1,25	R\$ 3.265,00	R\$ 16.325,00	
35	Reposição de botão para ar condicionado de janela	Unit	1	5	R\$ 12,96	R\$ 12,96	R\$ 64,80	R\$ 12,96	R\$ 12,96	R\$ 64,80	
36	Substituição de rolamento do motor de ACJ ou de buchas de apoio das turbinas das evaporadoras	Unit	1	5	R\$ 35,52	R\$ 35,52	R\$ 177,60	R\$ 35,52	R\$ 35,52	R\$ 177,60	
37	Manutenção preventiva em Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 359,10	R\$ 359,10	R\$ 1.795,50	R\$ 359,10	R\$ 359,10	R\$ 1.795,50	
38	Substituição de motor do ventilador da Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 956,20	R\$ 956,20	R\$ 4.781,00	R\$ 956,20	R\$ 956,20	R\$ 4.781,00	
39	Substituição de placa receptora de cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 463,42	R\$ 463,42	R\$ 2.317,10	R\$ 463,42	R\$ 463,42	R\$ 2.317,10	
40	Substituição de hélice/turbina da Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 354,37	R\$ 354,37	R\$ 1.771,85	R\$ 354,37	R\$ 354,37	R\$ 1.771,85	
41	Diária com Pernoite	Unit	3	15	R\$ 258,00	R\$ 774,00	R\$ 3.870,00	R\$ 258,00	R\$ 774,00	R\$ 3.870,00	
TOTAL - ORÇAMENTO TRT3						R\$ 165.982,31	R\$ 829.911,55	TOTAL - PROPOSTA DO LICITANTE COM DESCONTO APLICADO	R\$ 165.982,31	R\$ 829.911,55	
									12 MESES (1 ANO)	60 MESES (5 ANOS)	



ITEM	SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADES ESTIMADAS - 12 MESES (1 ANO)	QUANTIDADES ESTIMADAS - 60 MESES (5 ANOS)	VALOR UNITÁRIO - ORÇAMENTO DO TRT3	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - ORÇAMENTO DO TRT3 - 1 ANO	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - ORÇAMENTO DO TRT3 - 5 ANOS	VALOR UNITÁRIO - PROPOSTA DO LICITANTE (COM DESCONTO APLICADO)	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - PROPOSTA DO LICITANTE (DESCONTO APLICADO) - 1 ANO	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - PROPOSTA DO LICITANTE (DESCONTO APLICADO) - 5 ANOS	DESCONTO (INSERIDO NA CÉLULA ABAIXO)
1	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação ACJ	Unit	30	150	R\$ 126,00	R\$ 3.780,00	R\$ 18.900,00	R\$ 126,00	R\$ 3.780,00	R\$ 18.900,00	0,00%
2	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação SPLIT	Unit	262	1310	R\$ 220,12	R\$ 57.671,44	R\$ 288.357,20	R\$ 220,12	R\$ 57.671,44	R\$ 288.357,20	
3	Substituição de cabo de alimentação com plugue 3 pinos	Unit	1	5	R\$ 21,67	R\$ 21,67	R\$ 108,35	R\$ 21,67	R\$ 21,67	R\$ 108,35	
4	Fornecimento de controle remoto.	Unit	1	5	R\$ 24,86	R\$ 24,86	R\$ 124,30	R\$ 24,86	R\$ 24,86	R\$ 124,30	
5	Substituição de chave seletora.	Unit	1	5	R\$ 66,61	R\$ 66,61	R\$ 333,05	R\$ 66,61	R\$ 66,61	R\$ 333,05	
6	Substituição de capacitor duplo/conjugado	Unit	9	45	R\$ 77,49	R\$ 697,41	R\$ 3.487,05	R\$ 77,49	R\$ 697,41	R\$ 3.487,05	
7	Substituição/instalação de bomba de drenagem. Ref: Elgin	Unit	1	5	R\$ 972,41	R\$ 972,41	R\$ 4.862,05	R\$ 972,41	R\$ 972,41	R\$ 4.862,05	
8	Substituição de placa receptora/display	Unit	1	5	R\$ 167,65	R\$ 167,65	R\$ 838,25	R\$ 167,65	R\$ 167,65	R\$ 838,25	
9	Substituição de placa eletrônica da evaporadora, condensadora ou ACJ (não será aceito para placas universais)	Unit	2	10	R\$ 1.007,03	R\$ 2.014,06	R\$ 10.070,30	R\$ 1.007,03	R\$ 2.014,06	R\$ 10.070,30	
10	Substituição de placas eletrônicas por placas universais	Unit	1	5	R\$ 557,34	R\$ 557,34	R\$ 2.786,70	R\$ 557,34	R\$ 557,34	R\$ 2.786,70	
11	Substituição do motor das vanes (palhetas difusoras) de evaporadoras	Unit	1	5	R\$ 328,34	R\$ 328,34	R\$ 1.641,70	R\$ 328,34	R\$ 328,34	R\$ 1.641,70	
12	Substituição de vanes (palhetas difusoras) horizontais e Suporte	Unit	1	5	R\$ 176,04	R\$ 176,04	R\$ 880,20	R\$ 176,04	R\$ 176,04	R\$ 880,20	
13	Substituição de chave Termostato de ACJ	Unit	1	5	R\$ 134,21	R\$ 134,21	R\$ 671,05	R\$ 134,21	R\$ 134,21	R\$ 671,05	
14	Substituição de sensor de Temperatura e/ou degelo de Splits	Unit	1	5	R\$ 35,96	R\$ 35,96	R\$ 179,80	R\$ 35,96	R\$ 35,96	R\$ 179,80	
15	Substituição de filtro de ar.	Unit	1	5	R\$ 56,96	R\$ 56,96	R\$ 284,80	R\$ 56,96	R\$ 56,96	R\$ 284,80	
16	Recomposição da vedação de ACJ, com perfil esponjoso apropriado.	Unit	1	5	R\$ 24,20	R\$ 24,20	R\$ 121,00	R\$ 24,20	R\$ 24,20	R\$ 121,00	
17	Instalação ou recomposição de tubulação de drenagem até 10 metros	m	10	50	R\$ 11,99	R\$ 119,90	R\$ 599,50	R\$ 11,99	R\$ 119,90	R\$ 599,50	
18	Isolamento térmico, com tubo esponjoso, da tubulação de interligação das unidades do split (Sucção e descarga)	m	1	5	R\$ 5,85	R\$ 5,85	R\$ 29,25	R\$ 5,85	R\$ 5,85	R\$ 29,25	
19	Substituição de relé da evaporadora ou condensadora	Unit	5	25	R\$ 22,13	R\$ 110,65	R\$ 553,25	R\$ 22,13	R\$ 110,65	R\$ 553,25	
20	Substituição de turbina da evaporadora ou hélice da condensadora	Unit	1	5	R\$ 308,74	R\$ 308,74	R\$ 1.543,70	R\$ 308,74	R\$ 308,74	R\$ 1.543,70	
21	Substituição do protetor térmico do compressor	Unit	2	10	R\$ 13,99	R\$ 27,98	R\$ 139,90	R\$ 13,99	R\$ 27,98	R\$ 139,90	
22	Carga de gás	Unit	4	20	R\$ 147,20	R\$ 588,80	R\$ 2.944,00	R\$ 147,20	R\$ 588,80	R\$ 2.944,00	
23	Substituição de serpentina do evaporador ou condensador para equipamentos de 12.000 Btu/h a 24.000 Btu/h	Unit	1	5	R\$ 1.581,24	R\$ 1.581,24	R\$ 7.906,20	R\$ 1.581,24	R\$ 1.581,24	R\$ 7.906,20	
24	Instalação/ substituição de ACJ existente, sem suporte.	Unit	1	5	R\$ 314,55	R\$ 314,55	R\$ 1.572,75	R\$ 314,55	R\$ 314,55	R\$ 1.572,75	
25	Instalação/ Substituição de ACJ existente, com novo suporte.	Unit	1	5	R\$ 539,10	R\$ 539,10	R\$ 2.695,50	R\$ 539,10	R\$ 539,10	R\$ 2.695,50	
26	Remanejamento / substituição da unidade condensadora de Split e/ou desinstalação de Splits	Unit	4	20	R\$ 335,86	R\$ 1.343,44	R\$ 6.717,20	R\$ 335,86	R\$ 1.343,44	R\$ 6.717,20	
27	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 5 metros, independente de capacidade	Unit	5	25	R\$ 751,90	R\$ 3.759,50	R\$ 18.797,50	R\$ 751,90	R\$ 3.759,50	R\$ 18.797,50	
28	Tubulação de cobre (sucção e expansão), cabo de interligação e isolamento para instalações de splits com distâncias, entre as unidades, superiores a 5 metros.	m	6	30	R\$ 103,52	R\$ 621,12	R\$ 3.105,60	R\$ 103,52	R\$ 621,12	R\$ 3.105,60	
29	Substituição do motor da turbina da evaporadora ou do ventilador da condensadora de qualquer capacidade.	Unit	1	5	R\$ 527,56	R\$ 527,56	R\$ 2.637,80	R\$ 527,56	R\$ 527,56	R\$ 2.637,80	
30	Substituição de compressor de 12.000 Btu/h, Inclusive Inverter.	Unit	1	5	R\$ 914,42	R\$ 914,42	R\$ 4.572,10	R\$ 914,42	R\$ 914,42	R\$ 4.572,10	
31	Substituição de compressor de capacidade superior a 12.000Btu/h, Inclusive inverter.	Unit	1	5	R\$ 1.369,26	R\$ 1.369,26	R\$ 6.846,30	R\$ 1.369,26	R\$ 1.369,26	R\$ 6.846,30	
32	Instalação de alimentador para novo condicionador (eletroduto, condutores, tomada)	m	25	125	R\$ 36,55	R\$ 913,75	R\$ 4.568,75	R\$ 36,55	R\$ 913,75	R\$ 4.568,75	
33	Instalação de disjuntor bipolar, padrão DIN, para circuito de ar condicionado	Unit	1	5	R\$ 49,48	R\$ 49,48	R\$ 247,40	R\$ 49,48	R\$ 49,48	R\$ 247,40	
34	Custo de deslocamentos	km	6246	31230	R\$ 1,25	R\$ 7.807,50	R\$ 39.037,50	R\$ 1,25	R\$ 7.807,50	R\$ 39.037,50	
35	Reposição de botão para ar condicionado de janela	Unit	1	5	R\$ 12,96	R\$ 12,96	R\$ 64,80	R\$ 12,96	R\$ 12,96	R\$ 64,80	
36	Substituição de rolamento do motor de ACJ ou de buchas de apoio das turbinas das evaporadoras	Unit	1	5	R\$ 35,52	R\$ 35,52	R\$ 177,60	R\$ 35,52	R\$ 35,52	R\$ 177,60	
37	Manutenção preventiva em Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 359,10	R\$ 359,10	R\$ 1.795,50	R\$ 359,10	R\$ 359,10	R\$ 1.795,50	
38	Substituição de motor do ventilador da Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 956,20	R\$ 956,20	R\$ 4.781,00	R\$ 956,20	R\$ 956,20	R\$ 4.781,00	
39	Substituição de placa receptora de cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 463,42	R\$ 463,42	R\$ 2.317,10	R\$ 463,42	R\$ 463,42	R\$ 2.317,10	
40	Substituição de helice/turbina da Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 354,37	R\$ 354,37	R\$ 1.771,85	R\$ 354,37	R\$ 354,37	R\$ 1.771,85	
41	Diária com Pernoite	Unit	18	90	R\$ 258,00	R\$ 4.644,00	R\$ 23.220,00	R\$ 258,00	R\$ 4.644,00	R\$ 23.220,00	
TOTAL - ORÇAMENTO TRT3						R\$ 94.457,57	R\$ 472.287,85	TOTAL - PROPOSTA DO LICITANTE COM DESCONTO APLICADO	R\$ 94.457,57	R\$ 472.287,85	
									12 MESES (1 ANO)	60 MESES (5 ANOS)	



ITEM	SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADES ESTIMADAS - 12 MESES (1 ANO)	QUANTIDADES ESTIMADAS - 60 MESES (5 ANOS)	VALOR UNITÁRIO - ORÇAMENTO DO TRT3	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - ORÇAMENTO DO TRT3 - 1 ANO	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - ORÇAMENTO DO TRT3 - 5 ANOS	VALOR UNITÁRIO - PROPOSTA DO LICITANTE (COM DESCONTO APLICADO)	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - PROPOSTA DO LICITANTE (DESCONTO APLICADO) - 1 ANO	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - PROPOSTA DO LICITANTE (DESCONTO APLICADO) - 5 ANOS	DESCONTO (INSERIDO NA CÉLULA ABAIXO)
1	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação ACJ	Unit	30	150	R\$ 126,00	R\$ 3.780,00	R\$ 18.900,00	R\$ 126,00	R\$ 3.780,00	R\$ 18.900,00	0,00%
2	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação SPLIT	Unit	330	1650	R\$ 220,12	R\$ 72.639,60	R\$ 363.198,00	R\$ 220,12	R\$ 72.639,60	R\$ 363.198,00	
3	Substituição de cabo de alimentação com plugue 3 pinos	Unit	1	5	R\$ 21,67	R\$ 21,67	R\$ 108,35	R\$ 21,67	R\$ 21,67	R\$ 108,35	
4	Fornecimento de controle remoto.	Unit	1	5	R\$ 24,86	R\$ 24,86	R\$ 124,30	R\$ 24,86	R\$ 24,86	R\$ 124,30	
5	Substituição de chave seletora.	Unit	1	5	R\$ 66,61	R\$ 66,61	R\$ 333,05	R\$ 66,61	R\$ 66,61	R\$ 333,05	
6	Substituição de capacitor duplo/conjugado	Unit	1	5	R\$ 77,49	R\$ 77,49	R\$ 387,45	R\$ 77,49	R\$ 77,49	R\$ 387,45	
7	Substituição/instalação de bomba de drenagem. Ref: Elgin	Unit	1	5	R\$ 972,41	R\$ 972,41	R\$ 4.862,05	R\$ 972,41	R\$ 972,41	R\$ 4.862,05	
8	Substituição de placa receptora/display	Unit	1	5	R\$ 167,65	R\$ 167,65	R\$ 838,25	R\$ 167,65	R\$ 167,65	R\$ 838,25	
9	Substituição de placa eletrônica da evaporadora, condensadora ou ACJ (não será aceito para placas universais)	Unit	1	5	R\$ 1.007,03	R\$ 1.007,03	R\$ 5.035,15	R\$ 1.007,03	R\$ 1.007,03	R\$ 5.035,15	
10	Substituição de placas eletrônicas por placas universais	Unit	1	5	R\$ 557,34	R\$ 557,34	R\$ 2.786,70	R\$ 557,34	R\$ 557,34	R\$ 2.786,70	
11	Substituição do motor das vanes (palhetas difusoras) de evaporadoras	Unit	1	5	R\$ 328,34	R\$ 328,34	R\$ 1.641,70	R\$ 328,34	R\$ 328,34	R\$ 1.641,70	
12	Substituição de vanes (palhetas difusoras) horizontais e Suporte	Unit	1	5	R\$ 176,04	R\$ 176,04	R\$ 880,20	R\$ 176,04	R\$ 176,04	R\$ 880,20	
13	Substituição de chave Termostato de ACJ	Unit	1	5	R\$ 134,21	R\$ 134,21	R\$ 671,05	R\$ 134,21	R\$ 134,21	R\$ 671,05	
14	Substituição de sensor de Temperatura e/ou degelo de Splits	Unit	2	10	R\$ 35,96	R\$ 71,92	R\$ 359,60	R\$ 35,96	R\$ 71,92	R\$ 359,60	
15	Substituição de filtro de ar.	Unit	1	5	R\$ 56,96	R\$ 56,96	R\$ 284,80	R\$ 56,96	R\$ 56,96	R\$ 284,80	
16	Recomposição da vedação de ACJ, com perfil esponjoso apropriado.	Unit	1	5	R\$ 24,20	R\$ 24,20	R\$ 121,00	R\$ 24,20	R\$ 24,20	R\$ 121,00	
17	Instalação ou recomposição de tubulação de drenagem até 10 metros	m	60	300	R\$ 11,99	R\$ 719,40	R\$ 3.597,00	R\$ 11,99	R\$ 719,40	R\$ 3.597,00	
18	Isolamento térmico, com tubo esponjoso, da tubulação de interligação das unidades do split (Sucção e descarga)	m	20	100	R\$ 5,85	R\$ 117,00	R\$ 585,00	R\$ 5,85	R\$ 117,00	R\$ 585,00	
19	Substituição de relé da evaporadora ou condensadora	Unit	1	5	R\$ 22,13	R\$ 22,13	R\$ 110,65	R\$ 22,13	R\$ 22,13	R\$ 110,65	
20	Substituição de turbina da evaporadora ou hélice da condensadora	Unit	1	5	R\$ 308,74	R\$ 308,74	R\$ 1.543,70	R\$ 308,74	R\$ 308,74	R\$ 1.543,70	
21	Substituição do protetor térmico do compressor	Unit	1	5	R\$ 13,99	R\$ 13,99	R\$ 69,95	R\$ 13,99	R\$ 13,99	R\$ 69,95	
22	Carga de gás	Unit	5	25	R\$ 147,20	R\$ 736,00	R\$ 3.680,00	R\$ 147,20	R\$ 736,00	R\$ 3.680,00	
23	Substituição de serpentina do evaporador ou condensador para equipamentos de 12.000 Btu/h a 24.000 Btu/h	Unit	1	5	R\$ 1.581,24	R\$ 1.581,24	R\$ 7.906,20	R\$ 1.581,24	R\$ 1.581,24	R\$ 7.906,20	
24	Instalação/ substituição de ACJ existente, sem suporte.	Unit	2	10	R\$ 314,55	R\$ 629,10	R\$ 3.145,50	R\$ 314,55	R\$ 629,10	R\$ 3.145,50	
25	Instalação/ Substituição de ACJ existente, com novo suporte.	Unit	1	5	R\$ 539,10	R\$ 539,10	R\$ 2.695,50	R\$ 539,10	R\$ 539,10	R\$ 2.695,50	
26	Remanejamento / substituição da unidade condensadora de Split e/ou desinstalação de Splits	Unit	1	5	R\$ 335,86	R\$ 335,86	R\$ 1.679,30	R\$ 335,86	R\$ 335,86	R\$ 1.679,30	
27	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 5 metros, independente de capacidade	Unit	2	10	R\$ 751,90	R\$ 1.503,80	R\$ 7.519,00	R\$ 751,90	R\$ 1.503,80	R\$ 7.519,00	
28	Tubulação de cobre (sucção e expansão), cabo de interligação e isolamento para instalações de splits com distâncias, entre as unidades, superiores a 5 metros.	m	20	100	R\$ 103,52	R\$ 2.070,40	R\$ 10.352,00	R\$ 103,52	R\$ 2.070,40	R\$ 10.352,00	
29	Substituição do motor da turbina da evaporadora ou do ventilador da condensadora de qualquer capacidade.	Unit	1	5	R\$ 527,56	R\$ 527,56	R\$ 2.637,80	R\$ 527,56	R\$ 527,56	R\$ 2.637,80	
30	Substituição de compressor de 12.000 Btu/h, Inclusive Inverter.	Unit	1	5	R\$ 914,42	R\$ 914,42	R\$ 4.572,10	R\$ 914,42	R\$ 914,42	R\$ 4.572,10	
31	Substituição de compressor de capacidade superior a 12.000Btu/h, Inclusive inverter.	Unit	2	10	R\$ 1.369,26	R\$ 2.738,52	R\$ 13.692,60	R\$ 1.369,26	R\$ 2.738,52	R\$ 13.692,60	
32	Instalação de alimentador para novo condicionador (eletroduto, condutores, tomada)	m	1	5	R\$ 36,55	R\$ 36,55	R\$ 182,75	R\$ 36,55	R\$ 36,55	R\$ 182,75	
33	Instalação de disjuntor bipolar, padrão DIN, para circuito de ar condicionado	Unit	1	5	R\$ 49,48	R\$ 49,48	R\$ 247,40	R\$ 49,48	R\$ 49,48	R\$ 247,40	
34	Custo de deslocamentos	km	5103	25515	R\$ 1,25	R\$ 6.378,75	R\$ 31.893,75	R\$ 1,25	R\$ 6.378,75	R\$ 31.893,75	
35	Reposição de botão para ar condicionado de janela	Unit	1	5	R\$ 12,96	R\$ 12,96	R\$ 64,80	R\$ 12,96	R\$ 12,96	R\$ 64,80	
36	Substituição de rolamento do motor de ACJ ou de buchas de apoio das turbinas das evaporadoras	Unit	1	5	R\$ 35,52	R\$ 35,52	R\$ 177,60	R\$ 35,52	R\$ 35,52	R\$ 177,60	
37	Manutenção preventiva em Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 359,10	R\$ 359,10	R\$ 1.795,50	R\$ 359,10	R\$ 359,10	R\$ 1.795,50	
38	Substituição de motor do ventilador da Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 956,20	R\$ 956,20	R\$ 4.781,00	R\$ 956,20	R\$ 956,20	R\$ 4.781,00	
39	Substituição de placa receptora de cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 463,42	R\$ 463,42	R\$ 2.317,10	R\$ 463,42	R\$ 463,42	R\$ 2.317,10	
40	Substituição de hélice/turbina da Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 354,37	R\$ 354,37	R\$ 1.771,85	R\$ 354,37	R\$ 354,37	R\$ 1.771,85	
41	Diária com Pernoite	Unit	4	20	R\$ 258,00	R\$ 1.032,00	R\$ 5.160,00	R\$ 258,00	R\$ 1.032,00	R\$ 5.160,00	
TOTAL - ORÇAMENTO TRT3						R\$ 102.541,94	R\$ 512.709,70	TOTAL - PROPOSTA DO LICITANTE COM DESCONTO APLICADO	R\$ 102.541,94	R\$ 512.709,70	
									12 MESES (1 ANO)	60 MESES (5 ANOS)	

ITEM	SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADES ESTIMADAS - 12 MESES (1 ANO)	QUANTIDADES ESTIMADAS - 60 MESES (5 ANOS)	VALOR UNITÁRIO - ORÇAMENTO DO TRT3	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - ORÇAMENTO DO TRT3 - 1 ANO	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - ORÇAMENTO DO TRT3 - 5 ANOS	VALOR UNITÁRIO - PROPOSTA DO LICITANTE (COM DESCONTO APLICADO)	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - PROPOSTA DO LICITANTE (DESCONTO APLICADO) - 1 ANO	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - PROPOSTA DO LICITANTE (DESCONTO APLICADO) - 5 ANOS	DESCONTO (INSERIDO NA CÉLULA ABAIXO)
1	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação ACJ	Unit	30	150	R\$ 126,00	R\$ 3.780,00	R\$ 18.900,00	R\$ 126,00	R\$ 3.780,00	R\$ 18.900,00	0,00%
2	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação SPLIT	Unit	245	1225	R\$ 220,12	R\$ 53.929,40	R\$ 269.647,00	R\$ 220,12	R\$ 53.929,40	R\$ 269.647,00	
3	Substituição de cabo de alimentação com plugue 3 pinos	Unit	1	5	R\$ 21,67	R\$ 21,67	R\$ 108,35	R\$ 21,67	R\$ 21,67	R\$ 108,35	
4	Fornecimento de controle remoto.	Unit	1	5	R\$ 24,86	R\$ 24,86	R\$ 124,30	R\$ 24,86	R\$ 24,86	R\$ 124,30	
5	Substituição de chave seletora.	Unit	1	5	R\$ 66,61	R\$ 66,61	R\$ 333,05	R\$ 66,61	R\$ 66,61	R\$ 333,05	
6	Substituição de capacitor duplo/conjugado	Unit	20	100	R\$ 77,49	R\$ 1.549,80	R\$ 7.749,00	R\$ 77,49	R\$ 1.549,80	R\$ 7.749,00	
7	Substituição/instalação de bomba de drenagem. Ref: Elgin	Unit	1	5	R\$ 972,41	R\$ 972,41	R\$ 4.862,05	R\$ 972,41	R\$ 972,41	R\$ 4.862,05	
8	Substituição de placa receptora/display	Unit	1	5	R\$ 167,65	R\$ 167,65	R\$ 838,25	R\$ 167,65	R\$ 167,65	R\$ 838,25	
9	Substituição de placa eletrônica da evaporadora, condensadora ou ACJ (não será aceito para placas universais)	Unit	1	5	R\$ 1.007,03	R\$ 1.007,03	R\$ 5.035,15	R\$ 1.007,03	R\$ 1.007,03	R\$ 5.035,15	
10	Substituição de placas eletrônicas por placas universais	Unit	1	5	R\$ 557,34	R\$ 557,34	R\$ 2.786,70	R\$ 557,34	R\$ 557,34	R\$ 2.786,70	
11	Substituição do motor das vanes (palhetas difusoras) de evaporadoras	Unit	1	5	R\$ 328,34	R\$ 328,34	R\$ 1.641,70	R\$ 328,34	R\$ 328,34	R\$ 1.641,70	
12	Substituição de vanes (palhetas difusoras) horizontais e Suporte	Unit	1	5	R\$ 176,04	R\$ 176,04	R\$ 880,20	R\$ 176,04	R\$ 176,04	R\$ 880,20	
13	Substituição de chave Termostato de ACJ	Unit	1	5	R\$ 134,21	R\$ 134,21	R\$ 671,05	R\$ 134,21	R\$ 134,21	R\$ 671,05	
14	Substituição de sensor de Temperatura e/ou degelo de Splits	Unit	1	5	R\$ 35,96	R\$ 35,96	R\$ 179,80	R\$ 35,96	R\$ 35,96	R\$ 179,80	
15	Substituição de filtro de ar.	Unit	40	200	R\$ 56,96	R\$ 2.278,40	R\$ 11.392,00	R\$ 56,96	R\$ 2.278,40	R\$ 11.392,00	
16	Recomposição da vedação de ACJ, com perfil esponjoso apropriado.	Unit	1	5	R\$ 24,20	R\$ 24,20	R\$ 121,00	R\$ 24,20	R\$ 24,20	R\$ 121,00	
17	Instalação ou recomposição de tubulação de drenagem até 10 metros	m	50	250	R\$ 11,99	R\$ 599,50	R\$ 2.997,50	R\$ 11,99	R\$ 599,50	R\$ 2.997,50	
18	Isolamento térmico, com tubo esponjoso, da tubulação de interligação das unidades do split (Sucção e descarga)	m	10	50	R\$ 5,85	R\$ 58,50	R\$ 292,50	R\$ 5,85	R\$ 58,50	R\$ 292,50	
19	Substituição de relé da evaporadora ou condensadora	Unit	1	5	R\$ 22,13	R\$ 22,13	R\$ 110,65	R\$ 22,13	R\$ 22,13	R\$ 110,65	
20	Substituição de turbina da evaporadora ou hélice da condensadora	Unit	4	20	R\$ 308,74	R\$ 1.234,96	R\$ 6.174,80	R\$ 308,74	R\$ 1.234,96	R\$ 6.174,80	
21	Substituição do protetor térmico do compressor	Unit	1	5	R\$ 13,99	R\$ 13,99	R\$ 69,95	R\$ 13,99	R\$ 13,99	R\$ 69,95	
22	Carga de gás	Unit	10	50	R\$ 147,20	R\$ 1.472,00	R\$ 7.360,00	R\$ 147,20	R\$ 1.472,00	R\$ 7.360,00	
23	Substituição de serpentina do evaporador ou condensador para equipamentos de 12.000 Btu/h a 24.000 Btu/h	Unit	1	5	R\$ 1.581,24	R\$ 1.581,24	R\$ 7.906,20	R\$ 1.581,24	R\$ 1.581,24	R\$ 7.906,20	
24	Instalação/ substituição de ACJ existente, sem suporte.	Unit	1	5	R\$ 314,55	R\$ 314,55	R\$ 1.572,75	R\$ 314,55	R\$ 314,55	R\$ 1.572,75	
25	Instalação/ Substituição de ACJ existente, com novo suporte.	Unit	1	5	R\$ 539,10	R\$ 539,10	R\$ 2.695,50	R\$ 539,10	R\$ 539,10	R\$ 2.695,50	
26	Remanejamento / substituição da unidade condensadora de Split e/ou desinstalação de Splits	Unit	2	10	R\$ 335,86	R\$ 671,72	R\$ 3.358,60	R\$ 335,86	R\$ 671,72	R\$ 3.358,60	
27	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 5 metros, independente de capacidade	Unit	10	50	R\$ 751,90	R\$ 7.519,00	R\$ 37.595,00	R\$ 751,90	R\$ 7.519,00	R\$ 37.595,00	
28	Tubulação de cobre (sucção e expansão), cabo de interligação e isolamento para instalações de splits com distâncias, entre as unidades, superiores a 5 metros.	m	2	10	R\$ 103,52	R\$ 207,04	R\$ 1.035,20	R\$ 103,52	R\$ 207,04	R\$ 1.035,20	
29	Substituição do motor da turbina da evaporadora ou do ventilador da condensadora de qualquer capacidade.	Unit	3	15	R\$ 527,56	R\$ 1.582,68	R\$ 7.913,40	R\$ 527,56	R\$ 1.582,68	R\$ 7.913,40	
30	Substituição de compressor de 12.000 Btu/h, Inclusive Inverter.	Unit	5	25	R\$ 914,42	R\$ 4.572,10	R\$ 22.860,50	R\$ 914,42	R\$ 4.572,10	R\$ 22.860,50	
31	Substituição de compressor de capacidade superior a 12.000Btu/h, Inclusive inverter.	Unit	5	25	R\$ 1.369,26	R\$ 6.846,30	R\$ 34.231,50	R\$ 1.369,26	R\$ 6.846,30	R\$ 34.231,50	
32	Instalação de alimentador para novo condicionador (eletroduto, condutores, tomada)	m	5	25	R\$ 36,55	R\$ 182,75	R\$ 913,75	R\$ 36,55	R\$ 182,75	R\$ 913,75	
33	Instalação de disjuntor bipolar, padrão DIN, para circuito de ar condicionado	Unit	10	50	R\$ 49,48	R\$ 494,80	R\$ 2.474,00	R\$ 49,48	R\$ 494,80	R\$ 2.474,00	
34	Custo de deslocamentos	km	4126,2	20631	R\$ 1,25	R\$ 5.157,75	R\$ 25.788,75	R\$ 1,25	R\$ 5.157,75	R\$ 25.788,75	
35	Reposição de botão para ar condicionado de janela	Unit	3	15	R\$ 12,96	R\$ 38,88	R\$ 194,40	R\$ 12,96	R\$ 38,88	R\$ 194,40	
36	Substituição de rolamento do motor de ACJ ou de buchas de apoio das turbinas das evaporadoras	Unit	3	15	R\$ 35,52	R\$ 106,56	R\$ 532,80	R\$ 35,52	R\$ 106,56	R\$ 532,80	
37	Manutenção preventiva em Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 359,10	R\$ 359,10	R\$ 1.795,50	R\$ 359,10	R\$ 359,10	R\$ 1.795,50	
38	Substituição de motor do ventilador da Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 956,20	R\$ 956,20	R\$ 4.781,00	R\$ 956,20	R\$ 956,20	R\$ 4.781,00	
39	Substituição de placa receptora de cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 463,42	R\$ 463,42	R\$ 2.317,10	R\$ 463,42	R\$ 463,42	R\$ 2.317,10	
40	Substituição de helice/turbina da Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 354,37	R\$ 354,37	R\$ 1.771,85	R\$ 354,37	R\$ 354,37	R\$ 1.771,85	
41	Diária com Pernoite	Unit	30	150	R\$ 258,00	R\$ 7.740,00	R\$ 38.700,00	R\$ 258,00	R\$ 7.740,00	R\$ 38.700,00	
TOTAL - ORÇAMENTO TRT3						R\$ 108.142,56	R\$ 540.712,80	TOTAL - PROPOSTA DO LICITANTE COM DESCONTO APLICADO	R\$ 108.142,56	R\$ 540.712,80	
									12 MESES (1 ANO)	60 MESES (5 ANOS)	



ITEM	SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADES ESTIMADAS - 12 MESES (1 ANO)	QUANTIDADES ESTIMADAS - 60 MESES (5 ANOS)	VALOR UNITÁRIO - ORÇAMENTO DO TRT3	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - ORÇAMENTO DO TRT3 - 1 ANO	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - ORÇAMENTO DO TRT3 - 5 ANOS	VALOR UNITÁRIO - PROPOSTA DO LICITANTE (COM DESCONTO APLICADO)	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - PROPOSTA DO LICITANTE (DESCONTO APLICADO) - 1 ANO	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - PROPOSTA DO LICITANTE (DESCONTO APLICADO) - 5 ANOS	DESCONTO (INSERIDO NA CÉLULA ABAIXO)
1	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação ACJ	Unit	30	150	R\$ 126,00	R\$ 3.780,00	R\$ 18.900,00	R\$ 126,00	R\$ 3.780,00	R\$ 18.900,00	0,00%
2	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação SPLIT	Unit	276	1380	R\$ 220,12	R\$ 60.753,12	R\$ 303.765,60	R\$ 220,12	R\$ 60.753,12	R\$ 303.765,60	
3	Substituição de cabo de alimentação com plugue 3 pinos	Unit	1	5	R\$ 21,67	R\$ 21,67	R\$ 108,35	R\$ 21,67	R\$ 21,67	R\$ 108,35	
4	Fornecimento de controle remoto.	Unit	1	5	R\$ 24,86	R\$ 24,86	R\$ 124,30	R\$ 24,86	R\$ 24,86	R\$ 124,30	
5	Substituição de chave seletora.	Unit	1	5	R\$ 66,61	R\$ 66,61	R\$ 333,05	R\$ 66,61	R\$ 66,61	R\$ 333,05	
6	Substituição de capacitor duplo/conjugado	Unit	3	15	R\$ 77,49	R\$ 232,47	R\$ 1.162,35	R\$ 77,49	R\$ 232,47	R\$ 1.162,35	
7	Substituição/instalação de bomba de drenagem. Ref: Elgin	Unit	1	5	R\$ 972,41	R\$ 972,41	R\$ 4.862,05	R\$ 972,41	R\$ 972,41	R\$ 4.862,05	
8	Substituição de placa receptora/display	Unit	1	5	R\$ 167,65	R\$ 167,65	R\$ 838,25	R\$ 167,65	R\$ 167,65	R\$ 838,25	
9	Substituição de placa eletrônica da evaporadora, condensadora ou ACJ (não será aceito para placas universais)	Unit	1	5	R\$ 1.007,03	R\$ 1.007,03	R\$ 5.035,15	R\$ 1.007,03	R\$ 1.007,03	R\$ 5.035,15	
10	Substituição de placas eletrônicas por placas universais	Unit	1	5	R\$ 557,34	R\$ 557,34	R\$ 2.786,70	R\$ 557,34	R\$ 557,34	R\$ 2.786,70	
11	Substituição do motor das vanes (palhetas difusoras) de evaporadoras	Unit	1	5	R\$ 328,34	R\$ 328,34	R\$ 1.641,70	R\$ 328,34	R\$ 328,34	R\$ 1.641,70	
12	Substituição de vanes (palhetas difusoras) horizontais e Suporte	Unit	1	5	R\$ 176,04	R\$ 176,04	R\$ 880,20	R\$ 176,04	R\$ 176,04	R\$ 880,20	
13	Substituição de chave Termostato de ACJ	Unit	1	5	R\$ 134,21	R\$ 134,21	R\$ 671,05	R\$ 134,21	R\$ 134,21	R\$ 671,05	
14	Substituição de sensor de Temperatura e/ou degelo de Splits	Unit	1	5	R\$ 35,96	R\$ 35,96	R\$ 179,80	R\$ 35,96	R\$ 35,96	R\$ 179,80	
15	Substituição de filtro de ar.	Unit	1	5	R\$ 56,96	R\$ 56,96	R\$ 284,80	R\$ 56,96	R\$ 56,96	R\$ 284,80	
16	Recomposição da vedação de ACJ, com perfil esponjoso apropriado.	Unit	1	5	R\$ 24,20	R\$ 24,20	R\$ 121,00	R\$ 24,20	R\$ 24,20	R\$ 121,00	
17	Instalação ou recomposição de tubulação de drenagem até 10 metros	m	10	50	R\$ 11,99	R\$ 119,90	R\$ 599,50	R\$ 11,99	R\$ 119,90	R\$ 599,50	
18	Isolamento térmico, com tubo esponjoso, da tubulação de interligação das unidades do split (Sucção e descarga)	m	20	100	R\$ 5,85	R\$ 117,00	R\$ 585,00	R\$ 5,85	R\$ 117,00	R\$ 585,00	
19	Substituição de relé da evaporadora ou condensadora	Unit	1	5	R\$ 22,13	R\$ 22,13	R\$ 110,65	R\$ 22,13	R\$ 22,13	R\$ 110,65	
20	Substituição de turbina da evaporadora ou hélice da condensadora	Unit	1	5	R\$ 308,74	R\$ 308,74	R\$ 1.543,70	R\$ 308,74	R\$ 308,74	R\$ 1.543,70	
21	Substituição do protetor térmico do compressor	Unit	1	5	R\$ 13,99	R\$ 13,99	R\$ 69,95	R\$ 13,99	R\$ 13,99	R\$ 69,95	
22	Carga de gás	Unit	9	45	R\$ 147,20	R\$ 1.324,80	R\$ 6.624,00	R\$ 147,20	R\$ 1.324,80	R\$ 6.624,00	
23	Substituição de serpentina do evaporador ou condensador para equipamentos de 12.000 Btu/h a 24.000 Btu/h	Unit	1	5	R\$ 1.581,24	R\$ 1.581,24	R\$ 7.906,20	R\$ 1.581,24	R\$ 1.581,24	R\$ 7.906,20	
24	Instalação/ substituição de ACJ existente, sem suporte.	Unit	1	5	R\$ 314,55	R\$ 314,55	R\$ 1.572,75	R\$ 314,55	R\$ 314,55	R\$ 1.572,75	
25	Instalação/ Substituição de ACJ existente, com novo suporte.	Unit	1	5	R\$ 539,10	R\$ 539,10	R\$ 2.695,50	R\$ 539,10	R\$ 539,10	R\$ 2.695,50	
26	Remanejamento / substituição da unidade condensadora de Split e/ou desinstalação de Splits	Unit	17	85	R\$ 335,86	R\$ 5.709,62	R\$ 28.548,10	R\$ 335,86	R\$ 5.709,62	R\$ 28.548,10	
27	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 5 metros, independente de capacidade	Unit	2	10	R\$ 751,90	R\$ 1.503,80	R\$ 7.519,00	R\$ 751,90	R\$ 1.503,80	R\$ 7.519,00	
28	Tubulação de cobre (sucção e expansão), cabo de interligação e isolamento para instalações de splits com distâncias, entre as unidades, superiores a 5 metros.	m	12	60	R\$ 103,52	R\$ 1.242,24	R\$ 6.211,20	R\$ 103,52	R\$ 1.242,24	R\$ 6.211,20	
29	Substituição do motor da turbina da evaporadora ou do ventilador da condensadora de qualquer capacidade.	Unit	1	5	R\$ 527,56	R\$ 527,56	R\$ 2.637,80	R\$ 527,56	R\$ 527,56	R\$ 2.637,80	
30	Substituição de compressor de 12.000 Btu/h, Inclusive Inverter.	Unit	1	5	R\$ 914,42	R\$ 914,42	R\$ 4.572,10	R\$ 914,42	R\$ 914,42	R\$ 4.572,10	
31	Substituição de compressor de capacidade superior a 12.000Btu/h, Inclusive inverter.	Unit	1	5	R\$ 1.369,26	R\$ 1.369,26	R\$ 6.846,30	R\$ 1.369,26	R\$ 1.369,26	R\$ 6.846,30	
32	Instalação de alimentador para novo condicionador (eletroduto, condutores, tomada)	m	1	5	R\$ 36,55	R\$ 36,55	R\$ 182,75	R\$ 36,55	R\$ 36,55	R\$ 182,75	
33	Instalação de disjuntor bipolar, padrão DIN, para circuito de ar condicionado	Unit	1	5	R\$ 49,48	R\$ 49,48	R\$ 247,40	R\$ 49,48	R\$ 49,48	R\$ 247,40	
34	Custo de deslocamentos	km	7282	36410	R\$ 1,25	R\$ 9.102,50	R\$ 45.512,50	R\$ 1,25	R\$ 9.102,50	R\$ 45.512,50	
35	Reposição de botão para ar condicionado de janela	Unit	1	5	R\$ 12,96	R\$ 12,96	R\$ 64,80	R\$ 12,96	R\$ 12,96	R\$ 64,80	
36	Substituição de rolamento do motor de ACJ ou de buchas de apoio das turbinas das evaporadoras	Unit	1	5	R\$ 35,52	R\$ 35,52	R\$ 177,60	R\$ 35,52	R\$ 35,52	R\$ 177,60	
37	Manutenção preventiva em Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 359,10	R\$ 359,10	R\$ 1.795,50	R\$ 359,10	R\$ 359,10	R\$ 1.795,50	
38	Substituição de motor do ventilador da Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 956,20	R\$ 956,20	R\$ 4.781,00	R\$ 956,20	R\$ 956,20	R\$ 4.781,00	
39	Substituição de placa receptora de cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 463,42	R\$ 463,42	R\$ 2.317,10	R\$ 463,42	R\$ 463,42	R\$ 2.317,10	
40	Substituição de hélice/turbina da Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 354,37	R\$ 354,37	R\$ 1.771,85	R\$ 354,37	R\$ 354,37	R\$ 1.771,85	
41	Diária com Pernoite	Unit	17	85	R\$ 258,00	R\$ 4.386,00	R\$ 21.930,00	R\$ 258,00	R\$ 4.386,00	R\$ 21.930,00	
TOTAL - ORÇAMENTO TRT3						R\$ 99.703,32	R\$ 498.516,60	TOTAL - PROPOSTA DO LICITANTE COM DESCONTO APLICADO	R\$ 99.703,32	R\$ 498.516,60	
									12 MESES (1 ANO)	60 MESES (5 ANOS)	



ITEM	SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADES ESTIMADAS - 12 MESES (1 ANO)	QUANTIDADES ESTIMADAS - 60 MESES (5 ANOS)	VALOR UNITÁRIO - ORÇAMENTO DO TRT3	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - ORÇAMENTO DO TRT3 - 1 ANO	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - ORÇAMENTO DO TRT3 - 5 ANOS	VALOR UNITÁRIO - PROPOSTA DO LICITANTE (COM DESCONTO APLICADO)	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - PROPOSTA DO LICITANTE (DESCONTO APLICADO) - 1 ANO	VALOR TOTAL DO ITEM CONSIDERANDO O QUANTITATIVO ESTIMADO - PROPOSTA DO LICITANTE (DESCONTO APLICADO) - 5 ANOS	DESCONTO (INSERIDO NA CÉLULA ABAIXO)
1	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação ACJ	Unit	30	150	R\$ 126,00	R\$ 3.780,00	R\$ 18.900,00	R\$ 126,00	R\$ 3.780,00	R\$ 18.900,00	0,00%
2	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação SPLIT	Unit	420	2100	R\$ 220,12	R\$ 92.450,40	R\$ 462.252,00	R\$ 220,12	R\$ 92.450,40	R\$ 462.252,00	
3	Substituição de cabo de alimentação com plugue 3 pinos	Unit	1	5	R\$ 21,67	R\$ 21,67	R\$ 108,35	R\$ 21,67	R\$ 21,67	R\$ 108,35	
4	Fornecimento de controle remoto.	Unit	1	5	R\$ 24,86	R\$ 24,86	R\$ 124,30	R\$ 24,86	R\$ 24,86	R\$ 124,30	
5	Substituição de chave seletora.	Unit	1	5	R\$ 66,61	R\$ 66,61	R\$ 333,05	R\$ 66,61	R\$ 66,61	R\$ 333,05	
6	Substituição de capacitor duplo/conjugado	Unit	2	10	R\$ 77,49	R\$ 154,98	R\$ 774,90	R\$ 77,49	R\$ 154,98	R\$ 774,90	
7	Substituição/instalação de bomba de drenagem. Ref: Elgin	Unit	1	5	R\$ 972,41	R\$ 972,41	R\$ 4.862,05	R\$ 972,41	R\$ 972,41	R\$ 4.862,05	
8	Substituição de placa receptora/display	Unit	1	5	R\$ 167,65	R\$ 167,65	R\$ 838,25	R\$ 167,65	R\$ 167,65	R\$ 838,25	
9	Substituição de placa eletrônica da evaporadora, condensadora ou ACJ (não será aceito para placas universais)	Unit	1	5	R\$ 1.007,03	R\$ 1.007,03	R\$ 5.035,15	R\$ 1.007,03	R\$ 1.007,03	R\$ 5.035,15	
10	Substituição de placas eletrônicas por placas universais	Unit	1	5	R\$ 557,34	R\$ 557,34	R\$ 2.786,70	R\$ 557,34	R\$ 557,34	R\$ 2.786,70	
11	Substituição do motor das vanes (palhetas difusoras) de evaporadoras	Unit	1	5	R\$ 328,34	R\$ 328,34	R\$ 1.641,70	R\$ 328,34	R\$ 328,34	R\$ 1.641,70	
12	Substituição de vanes (palhetas difusoras) horizontais e Suporte	Unit	1	5	R\$ 176,04	R\$ 176,04	R\$ 880,20	R\$ 176,04	R\$ 176,04	R\$ 880,20	
13	Substituição de chave Termostato de ACJ	Unit	1	5	R\$ 134,21	R\$ 134,21	R\$ 671,05	R\$ 134,21	R\$ 134,21	R\$ 671,05	
14	Substituição de sensor de Temperatura e/ou degelo de Splits	Unit	1	5	R\$ 35,96	R\$ 35,96	R\$ 179,80	R\$ 35,96	R\$ 35,96	R\$ 179,80	
15	Substituição de filtro de ar.	Unit	1	5	R\$ 56,96	R\$ 56,96	R\$ 284,80	R\$ 56,96	R\$ 56,96	R\$ 284,80	
16	Recomposição da vedação de ACJ, com perfil esponjoso apropriado.	Unit	1	5	R\$ 24,20	R\$ 24,20	R\$ 121,00	R\$ 24,20	R\$ 24,20	R\$ 121,00	
17	Instalação ou recomposição de tubulação de drenagem até 10 metros	m	10	50	R\$ 11,99	R\$ 119,90	R\$ 599,50	R\$ 11,99	R\$ 119,90	R\$ 599,50	
18	Isolamento térmico, com tubo esponjoso, da tubulação de interligação das unidades do split (Sucção e descarga)	m	38	190	R\$ 5,85	R\$ 222,30	R\$ 1.111,50	R\$ 5,85	R\$ 222,30	R\$ 1.111,50	
19	Substituição de relé da evaporadora ou condensadora	Unit	1	5	R\$ 22,13	R\$ 22,13	R\$ 110,65	R\$ 22,13	R\$ 22,13	R\$ 110,65	
20	Substituição de turbina da evaporadora ou hélice da condensadora	Unit	2	10	R\$ 308,74	R\$ 617,48	R\$ 3.087,40	R\$ 308,74	R\$ 617,48	R\$ 3.087,40	
21	Substituição do protetor térmico do compressor	Unit	1	5	R\$ 13,99	R\$ 13,99	R\$ 69,95	R\$ 13,99	R\$ 13,99	R\$ 69,95	
22	Carga de gás	Unit	9	45	R\$ 147,20	R\$ 1.324,80	R\$ 6.624,00	R\$ 147,20	R\$ 1.324,80	R\$ 6.624,00	
23	Substituição de serpentina do evaporador ou condensador para equipamentos de 12.000 Btu/h a 24.000 Btu/h	Unit	1	5	R\$ 1.581,24	R\$ 1.581,24	R\$ 7.906,20	R\$ 1.581,24	R\$ 1.581,24	R\$ 7.906,20	
24	Instalação/ substituição de ACJ existente, sem suporte.	Unit	1	5	R\$ 314,55	R\$ 314,55	R\$ 1.572,75	R\$ 314,55	R\$ 314,55	R\$ 1.572,75	
25	Instalação/ Substituição de ACJ existente, com novo suporte.	Unit	1	5	R\$ 539,10	R\$ 539,10	R\$ 2.695,50	R\$ 539,10	R\$ 539,10	R\$ 2.695,50	
26	Remanejamento / substituição da unidade condensadora de Split e/ou desinstalação de Splits	Unit	1	5	R\$ 335,86	R\$ 335,86	R\$ 1.679,30	R\$ 335,86	R\$ 335,86	R\$ 1.679,30	
27	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 5 metros, independente de capacidade	Unit	9	45	R\$ 751,90	R\$ 6.767,10	R\$ 33.835,50	R\$ 751,90	R\$ 6.767,10	R\$ 33.835,50	
28	Tubulação de cobre (sucção e expansão), cabo de interligação e isolamento para instalações de splits com distâncias, entre as unidades, superiores a 5 metros.	m	1	5	R\$ 103,52	R\$ 103,52	R\$ 517,60	R\$ 103,52	R\$ 103,52	R\$ 517,60	
29	Substituição do motor da turbina da evaporadora ou do ventilador da condensadora de qualquer capacidade.	Unit	1	5	R\$ 527,56	R\$ 527,56	R\$ 2.637,80	R\$ 527,56	R\$ 527,56	R\$ 2.637,80	
30	Substituição de compressor de 12.000 Btu/h, Inclusive Inverter.	Unit	1	5	R\$ 914,42	R\$ 914,42	R\$ 4.572,10	R\$ 914,42	R\$ 914,42	R\$ 4.572,10	
31	Substituição de compressor de capacidade superior a 12.000Btu/h, Inclusive inverter.	Unit	1	5	R\$ 1.369,26	R\$ 1.369,26	R\$ 6.846,30	R\$ 1.369,26	R\$ 1.369,26	R\$ 6.846,30	
32	Instalação de alimentador para novo condicionador (eletroduto, condutores, tomada)	m	1	5	R\$ 36,55	R\$ 36,55	R\$ 182,75	R\$ 36,55	R\$ 36,55	R\$ 182,75	
33	Instalação de disjuntor bipolar, padrão DIN, para circuito de ar condicionado	Unit	1	5	R\$ 49,48	R\$ 49,48	R\$ 247,40	R\$ 49,48	R\$ 49,48	R\$ 247,40	
34	Custo de deslocamentos	km	6300	31500	R\$ 1,25	R\$ 7.875,00	R\$ 39.375,00	R\$ 1,25	R\$ 7.875,00	R\$ 39.375,00	
35	Reposição de botão para ar condicionado de janela	Unit	1	5	R\$ 12,96	R\$ 12,96	R\$ 64,80	R\$ 12,96	R\$ 12,96	R\$ 64,80	
36	Substituição de rolamento do motor de ACJ ou de buchas de apoio das turbinas das evaporadoras	Unit	1	5	R\$ 35,52	R\$ 35,52	R\$ 177,60	R\$ 35,52	R\$ 35,52	R\$ 177,60	
37	Manutenção preventiva em Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 359,10	R\$ 359,10	R\$ 1.795,50	R\$ 359,10	R\$ 359,10	R\$ 1.795,50	
38	Substituição de motor do ventilador da Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 956,20	R\$ 956,20	R\$ 4.781,00	R\$ 956,20	R\$ 956,20	R\$ 4.781,00	
39	Substituição de placa receptora de cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 463,42	R\$ 463,42	R\$ 2.317,10	R\$ 463,42	R\$ 463,42	R\$ 2.317,10	
40	Substituição de hélice/turbina da Cortina de ar	Unit	1	5	R\$ 354,37	R\$ 354,37	R\$ 1.771,85	R\$ 354,37	R\$ 354,37	R\$ 1.771,85	
41	Diária com Pernoite	Unit	17	85	R\$ 258,00	R\$ 4.386,00	R\$ 21.930,00	R\$ 258,00	R\$ 4.386,00	R\$ 21.930,00	
TOTAL - ORÇAMENTO TRT3						R\$ 129.260,47	R\$ 646.302,35	TOTAL - PROPOSTA DO LICITANTE COM DESCONTO APLICADO	R\$ 129.260,47	R\$ 646.302,35	
									12 MESES (1 ANO)	60 MESES (5 ANOS)	

VALORES MENSAIS, ANUAIS E QUINQUENAIS ORÇADOS PELO TRT				VALORES MENSAIS, ANUAIS E QUINQUENAIS - PROPOSTA DO			
SERVIÇO	VALOR MENSAL - ORÇAMENTO DO TRT3	VALOR TOTAL - 12 MESES (1 ANO)	VALOR TOTAL - 60 MESES (5 ANOS)	VALOR MENSAL - PROPOSTA DO LICITANTE (COM DESCONTO APLICADO)	VALOR TOTAL - PROPOSTA DO LICITANTE (DESCONTO APLICADO) - 12 MESES (1 ANO)	VALOR TOTAL - PROPOSTA DO LICITANTE (DESCONTO APLICADO) - 60 MESES (5 ANOS)	DESCONTO (INSERIDO NA CÉLULA ABAIXO)
Manutenção integral em Sistemas centralizados de Ar condicionado, contendo Chiller de 170 TR, torres de resfriamento, tanque de acumulação, bombas, fancoletes, Self Contained, sistema VRF, sistema de automação, etc. com disponibilização de técnicos residentes.	R\$ 47.674,50	R\$ 572.094,00	R\$ 2.860.470,00	R\$ 47.674,50	R\$ 572.094,00	R\$ 2.860.470,00	0,00%